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제2019학년도 청웅중학교회계 제3회 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 청웅중학교 (단위 : 천원)

추경3회 235,725 203,492 32,233 15.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -479 4,826 2.0

학생복지/교육격차 해소 0 22,212 9.4

기본적 교육활동 -4,768 63,242 26.8

선택적 교육활동 -799 11,339 4.8

교육활동 지원 24,798 35,105 14.8

학교 일반운영 13,481 99,001 41.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 32,194 212,079 89.9

자체수입 학부모부담수입 0 14,685 6.2

자체수입 행정활동수입 39 415 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,546 3.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 212,079 215,232 -3,153

1.교육비특별회계이전수입 212,079 210,232 1,847

1.교육비특별회계전입금수입 212,079 210,232 1,847

1.학교회계전입금 212,079 210,232 1,847

1.학교운영비전입금 145,156 0 0기본운영비 : 143,898,000원 × 1교 = 143,898,000

기본운영비 : (145,156,000원 × 1교) - 

143,898,000원 =
1,258,000

2.목적사업비전입금 66,923 0 0
(성립전)시설관리원인건비 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)시설관리원인건비 : (13,434,000원 × 

1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)시설관리원인건비 : (19,006,000원 × 

1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

방과후학교운영비(임실군지원금) : 2,200,000원

 × 1교 =
2,200,000

방과후학교운영비 : 2,700,000원 × 1교 = 2,700,000

(성립전)방과후학교운영비 : (4,500,000원 × 1

교) - 2,700,000원 =
1,800,000

흡연예방교육운영비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

자유학기제운영비 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

(성립전)순회교사여비 : 2,400,000원 × 1교 = 2,400,000

(성립전)순회교사여비 : (4,360,000원 × 1교) 

- 2,400,000원 =
1,960,000

(성립전)순회교사수당 : 600,000원 × 1교 = 600,000

(성립전)순회교사수당 : (1,200,000원 × 1교) 

- 600,000원 =
600,000

스포츠클럽운영비 : 120,000원 × 1교 = 120,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,605,000원 

× 1교 =
2,605,000

(성립전)과학교육과정운영내실화 : 970,000원 

× 1교 =
970,000

(성립전)학교환경위생관리 : 900,000원 × 1교 

=
900,000

(성립전)특별교육재정수요지원 : 25,000,000원 

× 1교 =
25,000,000

특별교육재정수요지원 : (23,812,000원 × 1교)

 - 25,000,000원 =
-1,188,000

(성립전)계약제교원인건비(맞춤형복지비) : 

250,000원 × 1교 =
250,000

2.기타이전수입 0 5,000 -5,000

1.기타공공이전수입 0 5,000 -5,000

1.기타공공지원금 0 5,000 -5,000

1 발행일 : 2019-12-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.자체수입 15,100 18,977 -3,877

1.학부모부담수입 14,685 17,911 -3,226

1.수익자부담수입 14,685 17,911 -3,226

1.급식비 7,985 7,881 104

1.급식비 7,985 0 0
비조리교급식비(교직원) : 3,600원×12명×175

명=
7,560,000

우유급식비(교직원) : 480원×5명×177일= 425,000

2.방과후학교활동비 6,700 10,030 -3,330

1.방과후학교활동비 6,700 0 0
농어촌 방과후학교 운영비 지원금처리 : 

7,500,000원×1회=
7,500,000

농어촌 방과후학교 운영비 지원금처리 : 

-3,000,000원×1식=
-3,000,000

방과후학교운영비(군지원)지원금처리 : 

2,530,000원×1회=
2,530,000

방과후학교운영비(군지원)지원금처리 : 

-330,000원×1식=
-330,000

2.행정활동수입 415 1,066 -651

1.사용료및수수료 216 0 216

1.사용료및수수료 216 0 216

1.사용료 216 0 0운동장및다목적실사용료 : 40,000원×1회= 40,000

수도광열비 : 176,000원×1회= 176,000

2.기타행정활동수입 199 1,066 -867

1.이자수입 150 446 -296

1.이자수입 150 0 0예금이자 : 150,000원×1회= 150,000

2.기타행정활동수입 49 620 -571

1.기타행정활동수입 49 0 0수도광열잡비 : 10,000원×1회= 10,000

신용카드포인트 : 39,000원×1회= 39,000

3.기타수입 8,546 8,746 -200

1.전년도이월금 8,546 8,746 -200

1.순세계잉여금 8,546 8,746 -200

1.순세계잉여금 8,546 8,746 -200

1.순세계잉여금 8,546 0 0순세계잉여금 : 2,000,000원×1회= 2,000,000

순세계잉여금 : 6,546,310원×1식= 6,546,000

2 발행일 : 2019-12-24



2019학년도 세입예산명세서

세입합계 235,725242,955 -7,230

3 발행일 : 2019-12-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,826 2,700 2,126

1.기타 교직원보수 2,855 500 2,355

1.교직원대체인건비 2,855 500 2,355

1.기간제교사 성과상여금 2,855 0 0

1.기간제교원인건비 2,605 0 0
(성립전)기간제교사 성과상여금  

2,605,000원×1회
2,605,000

2.맞춤형복지비 250 0 0
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

250,000원×1회=
250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,971 2,200 -229

1.교직원연수 900 1,400 -500

1.자율연수 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교원성장자율연수비  100,000원×9명= 900,000

퇴직예정공무원연수경비  (0원) - 

500,000=
-500,000

퇴직예정공무원연수경비  500,000원×1명 500,000

2.교직원복지 1,071 800 271

1.교직원문화탐방 1,071 0 0

1.교직원복지비 0 0 0교직원워크숍체험비  (0원) - 260,000= -260,000

교직원워크숍체험비  10,000원×2회×13명

=
260,000

2.일반업무추진비 1,071 0 0
교직원워크숍식비  (535,500원×2회) - 

1,040,000=
31,000

교직원워크숍식비  40,000원×13명×2회= 1,040,000

2.학생복지/교육격차 해소 22,212 27,504 -5,292

1.급식 관리 7,985 8,721 -736

1.학교급식운영 7,985 8,721 -736

1.비조리교급식비 7,560 0 0

1.전출금 7,560 0 0
비조리교급식비전출  3,600원×12명×175

일=
7,560,000

2.우유급식비 425 0 0

1.우유대금 425 0 0급식용우유대금  480원×5명×177일= 425,000

2.보건 관리 5,722 2,987 2,735

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,326 1,291 35

1.약품구입 100 0 0

1 발행일 : 2019-12-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 100 0 0약품구입  10,000원×10종= 100,000

2.학생건강검사 176 0 0

1.학생복지비 176 0 0건강검사  26,000원×5명= 130,000

소변검사  1,000원×11명= 11,000

구강검사  35,000원×1학급= 35,000

3.응급학생후송비 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0부상학생치료비  50,000원×1회= 50,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
흡연예방교육행사비  (700,000원×1회) - 

570,000=
130,000

흡연예방교육행사비  570,000원×1회= 570,000

금연실천 홍보비  150,000원×2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 0 0 0교직원협의회  (0원) - 130,000= -130,000

교직원협의회  130,000원×1회= 130,000

2.학교환경위생관리 4,396 1,696 2,700

1.먹는물관리 2,396 0 0

1.일반수용비 2,396 0 0정수기유지보수  1,600,000원×1식= 1,600,000

정수기유지보수  60,000원×12개월= 720,000

수질검사료  19,000원×4회= 76,000

2.공기질측정 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0공기질측정검사수수료  700,000원×1회= 700,000

3.방역관리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0교사내방역소독비  80,000원×5회= 400,000

4.석면관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
3종시설점검용역비  (0원×1회) - 

700,000=
-700,000

3종시설점검용역비  700,000원×1회= 700,000

5.공기청정기유지관리비 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0
(성립전)공기청정기유지관리비  50,000원

×3학급×6개월=
900,000

3.교육격차 해소 8,505 10,030 -1,525

2 발행일 : 2019-12-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비지원 6,700 10,030 -3,330

1.농어촌방과후학교운영(지원금처리)4,500 0 0

1.학생복지비 0 0 0
(성립전)농어촌방과후 지원금처리  

(4,500,000원×1식) - 2,700,000 =
1,800,000

농어촌방과후 지원금처리  (0원) - 

4,500,000=
-4,500,000

농어촌방과후 지원금처리  2,700,000원×1

식=
2,700,000

2.학생지원금 4,500 0 0지원금  4,500,000원×1교= 4,500,000

2.군지원 방과후학교지원금처리) 2,200 0 0

1.학생복지비 0 0 0
군지원방과후 지원금처리  (0원) - 

2,200,000=
-2,200,000

군지원방과후 지원금처리  2,200,000원×1

식=
2,200,000

2.학생지원금 2,200 0 0지원금  2,200,000원×1교= 2,200,000

2.교과서비지원 1,805 0 1,805

1.학생교과서구입 1,805 0 0

1.교육운영비 1,805 0 0교과용도서구입  1,805,000원×1회= 1,805,000

4.학생복지 0 5,766 -5,766

1.학생복지운영 0 5,766 -5,766

3.기본적 교육활동 63,242 58,645 4,597

1.교과 활동 11,137 15,817 -4,680

1.교과활동지원 1,482 10,575 -9,093

1.기초학력지도 1,080 0 0

1.운영수당 1,080 0 0
학력신장지도강사료  30,000원×3과목×12

시간=
1,080,000

2.보충과정운영 402 0 0

1.운영수당 0 0 0야간개방지도수당  (0원) - 2,340,000= -2,340,000

야간개방지도수당  45,000원×52일= 2,340,000

2.교육운영비 402 0 0방과후학교급식비  70,000원×25일= 1,750,000

방과후학교급식비  (10,000원×18회) - 

1,750,000=
-1,570,000

야간개방학생급식비  (10,000원×136.3회)

 - 4,368,000=
-3,005,000

야간개방학생급식비  7,000원×52일×12명

=
4,368,000

야간개방학생급식비  (17,000원×1회

)-1,363,000=
-1,346,000

3 발행일 : 2019-12-24
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

야간개방학생통학비  25,000원×52일= 1,300,000

야간개방학생통학비  (0원) - 1,300,000= -1,300,000

야간개방교재  (0원) - 992,000= -992,000

야간개방교재  6,200원×16명×5권×2회= 992,000

방과후학교통학비  (1,000원×205회) - 

360,000=
-155,000

방과후학교통학비  30,000원×52일= 1,560,000

방과후학교통학비  (30,000원×12일) - 

1,560,000=
-1,200,000

방학중학생급식비  7,000원×20일×12명= 1,680,000

방학중학생급식비  (0원) - 1,680,000= -1,680,000

방학중학생통학비  (0원) - 1,200,000= -1,200,000

방학중학생통학비  60,000원×20일= 1,200,000

2.국어교과활동 0 250 -250

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0국어과교재구입  (0원) - 100,000= -100,000

국어과교재구입  100,000×1종= 100,000

교과관련독서활동물품구입  5,000원×15명

=
75,000

교과관련독서활동물품구입  (0원) - 

75,000=
-75,000

3.사회교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0PC유지관리용역비  (0원) - 200,000= -200,000

PC유지관리용역비  200,000원×1회= 200,000

4.수학교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0수학교과물품구입  100,000원×1회= 100,000

5.과학교과활동 2,570 1,600 970

1.교과운영 2,570 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0실험실습재료비(과학)  200,000원×3학급= 600,000

과학교구구입  300,000원×2종= 600,000
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2.비품구입비 1,370 0 0
과학교구확충  (200,000원×2종) - 

1,000,000=
-600,000

과학교구확충  500,000원×2종= 1,000,000

(성립전)폐수보관함구입  970,000원×1종= 970,000

6.체육교과활동 820 642 178

1.교과운영 700 0 0

1.일반수용비 200 0 0교사용피복비  200,000원×1벌= 200,000

2.교육운영비 500 0 0학습교재구입및수리비  500,000원×1회= 500,000

2.스포츠클럽운영비(목적) 120 0 0

1.교육운영비 120 0 0간식비  3,000원×12명= 36,000

용품구입  84,000원×1종= 84,000

7.예술교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 0 0

1.교육운영비 650 0 0미술과 학습자료구입  35,000원×10회= 350,000

강당피아노조율  100,000원×1회= 100,000

음악과 학습자료구입  200,000원×1회= 200,000

8.외국어교과활동 4,460 880 3,580

1.영어교과활동 4,460 0 0

1.교육운영비 4,460 0 0영어중점학교운영  1,000,000원×4분기= 4,000,000

영어독해왕 상품권구입비  5,000원×10장= 50,000

영어신문구입  (60,000원×3종) - 

600,000=
-420,000

영어신문구입  200,000원×3종= 600,000

영어독해왕 선발시험준비  10,000원×5명= 50,000

영어축제 참가준비  20,000원×4명 = 80,000

영어체험활동경비  20,000원×5명= 100,000

9.선택교과활동 1,055 920 135

1.교과운영 1,055 0 0

1.교육운영비 1,055 0 0
실험실습재료비(기술,가정)  20,000원×15

명×4회=
1,200,000

실험실습재료비(기술,가정)  (211,000원

×5회) - 1,200,000=
-145,000
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교재교구구입(기술,가정)  200,000원×1회

=
200,000

교재교구구입(기술,가정)  (0원) - 

200,000=
-200,000

2.창의적 체험활동 43,993 33,014 10,979

1.자율활동 3,470 2,634 836

1.경시대회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0육상대회출전경비  20,000원×5명= 100,000

2.체육대회 40 0 0

1.교육운영비 40 0 0체육대회준비물품구입  10,000원×2종= 20,000

체육대회시상물품구입  10,000원×2종= 20,000

3.학교축제 2,240 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0학교축제음향대여  700,000원×1회= 700,000

학교축제행사용품구입  50,000원×20종= 1,000,000

2.일반업무추진비 540 0 0학교축제 다과구입  100,000원×1회= 100,000

학교축제협의회  15,000원×13명= 195,000

내빈 식사비  7,000원×35명= 245,000

4.과학경연대회 60 0 0

1.교육운영비 60 0 0과학과대회출전경비  10,000원×6명= 60,000

5.과학의달행사 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0
교내과학탐구대회물품구입  50,000원×2종

=
100,000

6.모범학생표창 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0
모범학생표창 상품권구입비  5,000원×20

장=
100,000

7.학급교육활동경비 830 0 0

1.교육운영비 830 0 01학년 학급교육활동비  250,000원×1회= 250,000

2학년 학급교육활동비  250,000원×1회= 250,000

3학년 학급교육활동비  (330,000원×1회) 

- 250,000=
80,000

3학년 학급교육활동비  250,000원×1회= 250,000

2.현장체험학습활동 39,437 28,507 10,930

1.해양수련원체험활동 140 0 0
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1.일반수용비 140 0 0차량연료비  (70,000원×2회) - 200,000= -60,000

차량연료비  100,000원×2회= 200,000

2.교과통합학습 39,297 0 0

1.여비 2,959 0 0
사전 답사비  (2,959,000×1명

)-2,000,000=
959,000

사전 답사비  (2,000,000×1명) - 

5,000,000=
-3,000,000

사전 답사비  2,500,000원×2명= 5,000,000

2.교육운영비 36,338 0 0
위탁용역료  (1,717,300원×22명) - 

26,250,000=
11,531,000

위탁용역료  1,050,000원×25명= 26,250,000

위탁용역료  (36,188,000원×1교) - 

37,781,000=
-1,593,000

상품구입비  5,000원×30교= 150,000

3.동아리활동 890 592 298

1.동아리활동 890 0 0

1.교육운영비 20 0 0
스포츠클럽대회출전비및 간식  20,000원

×1회=
20,000

2.학생복지비 870 0 0
동아리재료구입비  30,000원×17회×2부서

=
1,020,000

동아리재료구입비  (335,000×2부서) - 

1,020,000=
-350,000

과학동아리재료구입비  100,000×1회= 100,000

과학동아리활동체험비  100,000×1회= 100,000

4.진로활동 196 1,281 -1,085

1.진로체험활동 196 0 0

1.교육운영비 196 0 0
진로체험간식비  (10,000원×2회) - 

51,000=
-31,000

진로체험간식비  3,000원×17명×1회= 51,000

진로체험 체험비  (17,600원×10명×1회) 

- 340,000=
-164,000

진로체험 체험비  20,000원×17명×1회= 340,000

진로상담활동 자료구입  20,000원×5개월= 100,000

진로상담활동 자료구입  (0원) - 100,000= -100,000

진로상담간식비  (0원) - 50,000= -50,000

진로상담간식비  50,000원×1회= 50,000

3.자유학기 활동 8,112 9,814 -1,702
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1.자유학기제활동 8,112 9,814 -1,702

1.자유학기활동 2,112 0 0

1.교육운영비 2,112 0 0
자유학기활동비  (1,417,000원×1교) - 

2,120,000=
-703,000

자유학기활동비  1,120,000원×1회= 1,120,000

자유학기활동비  1,000,000원×1회= 1,000,000

차량임대  616,000원×1대= 616,000

차량임대  (600,000원×1대) - 616,000= -16,000

식비및간식비  11,000원×12명×2회= 264,000

식비및간식비  (95,000원×1교) - 

264,000=
-169,000

2.생활속아름다운글쓰기 1,034 0 0

1.운영수당 634 0 0교육강사비  32,000원×17회= 544,000

교통비  10,000원×9회= 90,000

2.교육운영비 400 0 0재료비  400,000원×1회= 400,000

3.생활경제체험하기 901 0 0

1.운영수당 634 0 0교육강사비  32,000원×17회= 544,000

교통비  10,000원×9회= 90,000

2.교육운영비 267 0 0재료비  267,000원×1회= 267,000

4.수학탐구 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0재료비  450,000원×1회= 450,000

5.과학탐구 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0재료비  450,000원×1회= 450,000

6.사격 512 0 0

1.교육운영비 512 0 0재료비  512,000원×1회= 512,000

7.공예 1,034 0 0

1.운영수당 634 0 0교육강사비  32,000원×17회= 544,000

교통비  90,000원×1회= 90,000

2.교육운영비 400 0 0재료비  100,000원×4회= 400,000

8.나를찾기 100 0 0
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1.교육운영비 100 0 0재료비  100,000원×1회= 100,000

9.코딩익히고활용하기 539 0 0

1.교육운영비 539 0 0재료비  539,000원×1회= 539,000

10.진로체험 880 0 0

1.운영수당 300 0 0교통비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 580 0 0체험비  500,000원×1회= 500,000

식비  80,000원×1회= 80,000

11.교육역량강화 50 0 0

1.교육운영비 50 0 0연수비  50,000원×1회= 50,000

12.학부모지원단 50 0 0

1.교육운영비 50 0 0연수비  50,000원×1회= 50,000

4.선택적 교육활동 11,339 15,148 -3,809

1.방과후학교 운영 6,738 10,188 -3,450

1.방과후학교운영 6,738 10,188 -3,450

1.특기적성프로그램 38 0 0

1.교육운영비 38 0 0
방과후교재및물품구입  (38,000원×1회) -

 1,000,000=
-962,000

방과후교재및물품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.교과특기적성프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0강사료(학교회계)  (0원) - 1,000,000= -1,000,000

강사료(학교회계)  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.농어촌방과후지원 4,500 0 0

1.운영수당 3,600 0 0강사료(목적수익자)  -3,900,000원×1회= -3,900,000

강사료(목적수익자)  7,500,000원×1회= 7,500,000

2.교육운영비 900 0 0물품구입(목적수익자)  450,000원×2회= 900,000

4.임실군방과후지원 2,200 0 0

1.운영수당 2,200 0 0강사료(목적수익자)  -330,000원×1회= -330,000

강사료(목적수익자)  2,530,000원×1회= 2,530,000

2.독서활동 4,601 4,960 -359
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1.독서활동운영 4,601 4,960 -359

1.도서구입 3,084 0 0

1.도서구입비 3,084 0 0
도서구입  (1,542,000원×2회) - 

3,750,000=
-666,000

도서구입  15,000원×25명×10권= 3,750,000

2.도서관운영 1,517 0 0

1.교육운영비 1,167 0 0도서실운영물품구입  100,000원×5종= 500,000

도서실운영물품구입  (47,800×5종) - 

500,000=
-261,000

교과관련 상품권구입  (5,000원×10장) - 

250,000=
-200,000

교과관련 상품권구입  5,000원×50장= 250,000

독서캠프  60,000원×15명= 900,000

독서캠프  (87,800원×10명) - 900,000= -22,000

2.비품구입비 350 0 0바코드스캐너  350,000원×1개= 350,000

5.교육활동 지원 35,105 30,812 4,293

1.교무업무 운영 4,651 4,254 397

1.교무학사운영 4,651 4,254 397

1.환경정리 520 0 0

1.일반수용비 520 0 0현황판 교체  65,000원×8개= 520,000

2.교무학사운영 2,856 0 0

1.일반수용비 700 0 0
각종행사 인쇄물 및 현수막구입  35,000원

×20장=
700,000

2.교육운영비 1,880 0 0학교요람제작  7,500원×50부= 375,000

교육계획서제작  24,000원×30부= 720,000

교직원교무수첩  15,000원×9개= 135,000

상장용지  500원×200매= 100,000

교육과정설명회 물품구입비  60,000원×4

종=
240,000

신입생초청행사 물품구입비  35,000원×2

회=
70,000

교내과학탐구대회 상품권구입  5,000원

×10장=
50,000

진로 포트폴리오대회용 상품권구입  5,000

원×12장=
60,000

체육대회시상용 상품권구입  5,000원×26

장=
130,000
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3.일반업무추진비 276 0 0
수업장학교과협의회경비  (0원) - 

180,000=
-180,000

수업장학교과협의회경비  30,000원×6회= 180,000

학부모수업공개다과구입  (0원) - 50,000= -50,000

학부모수업공개다과구입  50,000원× 1회= 50,000

신입생유치관련협의회  (0원) - 150,000= -150,000

신입생유치관련협의회  50,000원×3회= 150,000

교육과정설명회식비  (13,800원×20명) - 

375,000=
-99,000

교육과정설명회식비  15,000원×25명= 375,000

3.입학식 및 졸업식 975 0 0

1.교육운영비 975 0 0졸업식 상품권구입  100,000원×5종= 500,000

졸업식 물품구입비  50,000원×3종= 150,000

입학및졸업식 현수막 구입  35,000원×5개

=
175,000

졸업식 수반구입  50,000원×3종= 150,000

4.청소용품 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0청소용품구입  30,000원×10종= 300,000

2.생활지도운영 840 1,664 -824

1.학생생활상담지도 520 644 -124

1.학생생활지도운영 520 0 0

1.운영수당 320 0 0인성교육강사료  160,000원×2회= 320,000

2.교육운영비 200 0 0학생회자율운영비  100,000원×2회= 200,000

2.학교폭력예방 320 1,020 -700

1.학교폭력관련연수 320 0 0

1.운영수당 320 0 0
성,가정폭력교육강사료  100,000원×7시간

×1명=
700,000

성,가정폭력교육강사료  (320,000원×1회)

 - 700,000=
-380,000

3.연구학교 운영 0 12,000 -12,000

1.연구학교운영 0 12,000 -12,000

4.학습지원실 운영 29,614 12,894 16,720

1.방송실운영 100 100 0
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1.방송실운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0방송장비수리  100,000원×1회= 100,000

2.정보화실운영 29,514 12,794 16,720

1.학교정보화지원 5,702 0 0

1.교육운영비 3,637 0 0학내망유지관리비  100,000×12월= 1,200,000

학내망유지관리비  (98,000원×10월) - 

1,200,000=
-220,000

전산장비수선비  100,000×10회= 1,000,000

전산소모품(토너외)구입비  165,700원×5

종×2회=
1,657,000

2.비품구입비 2,065 0 0모니터구입  230,000원×7대= 1,610,000

네트워크스위치  455,000원×1대= 455,000

2.컴퓨터실리모델링 23,812 0 0

1.일반수용비 9,643 0 0(성립전)시설공사비  9,691,000원×1식= 9,691,000

시설공사비  (9,643,000원×1식) - 

9,691,000=
-48,000

2.비품구입비 14,169 0 0
(성립전)친환경초코개폐칠판  1,045,000원

×1개=
1,045,000

친환경초코개폐칠판  (1,051,000원×1개) 

- 1,045,000=
6,000

(성립전)고무게시판  550,000원×1개= 550,000

(성립전)교사용책상  312,000원×1개= 312,000

교사용책상  (345,000원×1개) - 312,000= 33,000

컴퓨터책상(스타터)  (325,000원×10개) -

 3,900,000=
-650,000

(성립전)컴퓨터책상(스타터)  325,000원

×12개=
3,900,000

컴퓨터책상(에더)  (242,000원×10개) - 

2,904,000=
-484,000

(성립전)컴퓨터책상(에더)  242,000원×12

개=
2,904,000

본체박스  (75,450원×20개) - 1,500,000= 9,000

(성립전)본체박스  75,000원×20개= 1,500,000

(성립전)학생용의자  95,200원×20개= 1,904,000

학생용의자  (95,800원×20개) - 

1,904,000=
12,000

(성립전)5단프레임책상  396,000원×1개 396,000

5단프레임책상  (407,000원×1개) - 

396,000=
11,000
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(성립전)후면낮은장  315,000원×5개= 1,575,000

콤비블라인드  (698,000원×1식) - 

695,000=
3,000

(성립전)콤비블라인드  35,100원×19.8m= 695,000

(성립전)조달수수료  80,000원×1식= 80,000

조달수수료  (0원) - 80,000= -80,000

(성립전)교사용이동서랍  158,000원×1개= 158,000

(성립전)교사용의자  290,000원×1개= 290,000

6.학교 일반운영 99,001 108,146 -9,145

1.학교기관 운영 41,153 40,901 252

1.부서기본운영 21,847 19,765 2,082

1.교장실운영 4,487 0 0

1.일반업무추진비 1,487 0 0교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

교직원협의회운영  (151,800원×5회) - 

585,000=
174,000

교직원협의회운영  15,000원×13명×3회= 585,000

접대용 다과 식사  40,000원×12회= 480,000

접대용 다과 식사  (214,000×2회) - 

480,000=
-52,000

교직원 격려  50,000원×2회= 100,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 11,100 0 0

1.일반수용비 3,240 0 0행정실프린터토너구입  150,000원×2회= 300,000

행정실복사기토너구입  250,000원×1회= 250,000

사무용품구입  20,000원×10종×2회= 400,000

사무용지구입(A4)  20,000원×34박스= 680,000

사무용지구입(B4)  35,000원×2박스= 70,000

사무용기기유지보수비  100,000원×3회= 300,000

교육법전 외  120,000원×2종= 240,000

간행물구독료  60,000원×10개월= 600,000

침구류세탁비  20,000원×10종= 200,000
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집기구입  20,000원×10종= 200,000

2.기타공공요금 120 0 0재정보증보험료  120,000원×1회= 120,000

3.여비 7,740 0 0관내출장여비  16,000원×10명×25회= 4,000,000

관내출장여비  (16,000원×142.5회) - 

4,000,000=
-1,720,000

관외출장여비  26,000원×10명×21회= 5,460,000

3.교무실운영 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0사무용품구입  7,000원×10종×10회= 700,000

4.순회교사 순회수당 및 여비 5,560 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
(성립전)순회교사수당  50,000원×6월×2

명
600,000

(성립전)순회교사수당  (50,000원×12월

×2명) - 600,000 =
600,000

2.여비 4,360 0 0
(성립전)순회교사여비  20,000원×6회×20

주
2,400,000

(성립전)순회교사여비  (20,000원×218회)

 - 2,400,000 =
1,960,000

2.행정지원인력운용 19,306 21,136 -1,830

1.교무실무사인건비 200 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0
교무실무사 시간외수당  10,000원×20시간

=
200,000

2.학교공무직원 법정부담금 100 0 0

1.기간제직원법정부담

금
100 0 0

학교공무직원 4대보험 기관부담금  50,000

원×2회=
100,000

3.시설관리원 인건비 19,006 0 0

1.기간제직원인건비 17,771 0 0
시설관리원인건비  (1,492,620원×10월

)-14,228,000원=
699,000

(성립전)시설관리원인건비  1,433,000원

×4월=
5,732,000

시설관리원인건비  (9,631,000원×1교) - 

10,031,000=
-400,000

(성립전)시설관리원인건비  1,433,000원

×3월
4,299,000

(성립전)시설관리원인건비  (1,422,800원

×10월) -9,631,000 =
4,597,000

(성립전)연차수당  (1,303,000원×1회) - 

606,000 =
697,000

(성립전)연차수당  606,000원×1회= 606,000

연차수당  (1,189,000원×1회)-1,303,000

원=
-114,000

퇴직적립금  (1,655,000원) - 2,239,000= -584,000

(성립전)퇴직적립금  736,000원×1회= 736,000
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(성립전)퇴직적립금  1,503,000원 1,503,000

2.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  400,000원×1회 400,000

3.기간제직원법정부담

금
835 0 0

(성립전)4대보험기관부담금  72,000원×4

월=
288,000

4대보험기관부담금  (83,489원×10월) - 

836,000=
-1,000

(성립전)4대보험기관부담금  90,000원×3

월
270,000

(성립전)4대보험기관부담금  (83,600×10

월) - 558,000 =
278,000

2.시설 장비 유지 56,272 66,105 -9,833

1.학교시설장비유지 56,272 66,105 -9,833

1.공공요금 및 제세공과금 13,584 0 0

1.전기요금 8,080 0 0전기요금  840,000원×12개월= 10,080,000

전기요금  (673,330원×12개월) - 

10,080,000=
-2,000,000

2.상하수도료 600 0 0상하수도요금  50,000원×12개월= 600,000

3.기타공공요금 4,904 0 0전화요금  50,000원×12월= 600,000

인터넷통신비  (320,000원×12개월) - 

4,752,000=
-912,000

인터넷통신비  396,000원×12개월= 4,752,000

환경개선부담금  10,000원×2회= 20,000

우편요금  1,300원×80장= 104,000

각종 수수료  10,000원×10회= 100,000

스카이라이프이용료  20,000원×12회= 240,000

2.연료비 951 0 0

1.연료비 951 0 0냉난방용 기기 유류비  850원×800리터= 680,000

냉난방용 기기 유류비  (1,358원×700리터

) - 680,000=
271,000

3.시설관리용역 4,689 0 0

1.일반수용비 4,689 0 0전기안전관리용역비  86,020원×12개월= 1,033,000

소방안전관리용역비  99,000원×12개월= 1,188,000

학교부지 측량비  1,668,000원×1회= 1,668,000

3종시설용역비  800,000원×1회= 800,000

4.시설일반관리 34,480 0 0
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1.기간제직원인건비 1,920 0 0
일용인부임  (80,000원×16.5명) - 

497,000=
823,000

일용인부임  62,070원×2명×4회= 497,000

운동장제초인건비  50,000원×1명×24회= 1,200,000

운동장제초인건비  (50,000원×15회) - 

1,200,000=
-450,000

운동장제초인건비  (50,000원×12회

)-750,000원=
-150,000

2.일반수용비 23,651 0 0시설소모품구입비  30,000원×10종×10회= 3,000,000

시설소모품구입비  446,000원×1식= 446,000

시설소모품구입비  (444,600원×10회) - 

3,446,000=
1,000,000

시설소모품구입비  (544,600원×10회)- 

4,446,000=
1,000,000

시설소규모수선비  (810,000원×10회) - 

7,809,000=
291,000

시설소규모수선비  500,000원×5회= 2,500,000

시설소규모수선비  530,900원×10회= 5,309,000

시설소규모수선비  (1,211,400원×10회) -

 8,100,000=
4,014,000

운동장 잔디관리  (51,000원×1회) - 

500,000=
-449,000

운동장 잔디관리  500,000원×1식= 500,000

화단가꾸기  912,000원×1조= 912,000

화단가꾸기  (0원) - 912,000= -912,000

화장실및복도청소  1,320,000원×2회= 2,640,000

각종수수료지급  20,000원×10회= 200,000

파티션설치비  3,200,000원×1교= 3,200,000

3.비품구입비 8,909 0 0
기타비품구입  (500,000원×12종) - 

4,000,000=
2,000,000

기타비품구입  500,000원×4종= 2,000,000

기타비품구입  500,000원×4종= 2,000,000

기타비품구입  (890,900원×10종) 

-6,000,000원=
2,909,000

5.다목적실관리 168 0 0

1.일반수용비 168 0 0강당기름걸레교체  42,000원×4회= 168,000

6.당직관리 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0무인기계경비용역비  200,000원×12개월= 2,400,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 1,576 1,140 436

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회 운영 600 0 0

1.일반업무추진비 600 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×6명= 600,000

2.학부모협력 350 240 110

1.학부모회 운영 350 0 0

1.운영수당 0 0 0학부모회운영강사료  (0원) - 400,000= -400,000

학부모회운영강사료  100,000원×4회= 400,000

2.교육운영비 50 0 0학부모회운영경비  100,000원×4회= 400,000

학부모회운영경비  (50,000원×1회) - 

400,000=
-350,000

3.일반업무추진비 300 0 0학부모회협의회  150,000원×2회= 300,000

3.유관기관협력 626 300 326

1.학교운영협의회 626 0 0

1.일반업무추진비 626 0 0
학교운영협의 간담회  30,000원×5명×2회

=
300,000

학교운영협의 간담회  (125,200×5회) - 

300,000=
326,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비  (0원) - 2,000,000= -2,000,000

예비비  2,000,000원×1회= 2,000,000

세출합계 235,725242,955 -7,230
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